
COMUNE DI SAN PIETRO IN CASALE
PROVINCIA DI BOLOGNA

AREA GESTIONE TERRITORIO

SEGRETERIA UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE GTER / 259
Del 13/12/2016

APPALTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI CIMITERI COMUNALI PER ANNI 2, 
PROROGABILE. DETERMINA A CONTRARRE - APPROVAZIONE CRITERI DI 
AGGIUDICAZIONE E DEGLI ELABORATI DI PROGETTO

OGGETTO:

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Il Responsabile
MANTARRO ANTONELLA



Determina Area Gestione Territorio / 259 del 13/12/2016 
 

OGGETTO: 
APPALTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI CIMITERI COMUNALI PER ANNI 2, PROROGABILE. 

DETERMINA A CONTRARRE - APPROVAZIONE CRITERI DI AGGIUDICAZIONE E DEGLI 
ELABORATI DI PROGETTO 

 
IL DIRETTORE 

 
 

Premesso che:  

- con Delibera di Giunta Comunale n. 88  del 29/09/2016 è stato approvato il progetto del 
Servizio di gestione dei cimiteri comunali  ed è stata autorizzata la spesa sul Bilancio 
pluriennale; 

- con propria determinazione n. 177 del 04.10.2016 ad oggetto “Appalto del Servizio di 
gestione dei cimiteri comunali per anni 2, Determina a contrarre e approvazione capitolati 
di appalto ed elenco prezzi” è stato approvato il capitolato d’oneri e l’elenco prezzi unitari 
del Servizio di Gestione dei cimiteri comunali da appaltare. 

 
 
Richiamate le Linee Guida di attuazione del D.Lgs n. 50/2016  n. 2 dell’ANAC recanti “Offerta 
economicamente più vantaggiosa”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 1005 del 
21.09.2016. 
 

Rilevato che: 

- ai sensi della normativa vigente, l’appalto in oggetto sarà aggiudicato con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

-  ai fini della gara, come richiesto dalla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Reno 
Galliera,  occorre scegliere ed approvare espressamente con determina un metodo di 
valutazione degli elementi qualitativi dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- le linee Guida sopra richiamate prevedono due sistemi alternativi di valutazione degli 
elementi qualitativi, indicati alle lettere a) e b) del paragrafo V; 

- nella determinazione 177 non sono stati espressamente approvati gli elaborati di 
progetto relativi al CME e allo schema di contratto. 

 

Preso atto che le operazioni di gara presumibilmente si concluderanno entro i primi mesi del 2017. 

Rilevato che  si rende necessario procedere con l’aggiornamento della data di presunto inizio del 
servizio in tutti gli elaborati progettuali ai fini della gara. 

Ritenuto opportuno, ai fini della gara,  procedere con l’approvazione di tutti gli elaborati progettuali 
aggiornati di seguito elencati, conservati agli atti degli uffici: 

 

- Computo Metrico Estimativo, 

- Elenco Prezzi Unitari, 

- Capitolato Speciale D’Appalto, 

- Schema di Contratto 

 
Visti: 

- il D. Lgs. 18/8/2000, N. 267 e s.m.i. 
- il D.Lgs. n. 50/2016; 



Determina Area Gestione Territorio / 259 del 13/12/2016 
 

- il D.P.R. n. 207/2010; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di Contabilità e il Regolamento per la Disciplina dei Contratti; 

 
Ritenuto di dover provvedere in merito. 

 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare gli elaborati costituenti il progetto relativo ai Servizi di gestione dei cimiteri comunali 
elencati in premessa, conservati agli atti degli uffici; 

2. di scegliere quale criterio di attribuzione dei punteggi per i criteri di natura qualitativa il criterio 
indicato alla lettera b) del paragrafo V delle Linee Guida n. 2 dell’ANAC “confronto a coppie tra le 
offerte presentate, da parte di ciascun commissario di gara”  

 
 
 

FIRMATO 
IL DIRETTORE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 

Antonella Mantarro 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 

 
 
 


		2016-12-13T10:49:44+0100
	DS User Private Key 1




